
 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Оқу-ағарту 
министрлігі

Приказ и.о. Министра 
просвещения Республики 

Казахстан от 31 июля 2025 года № 
173. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 1 августа 
2025 года № 36557

Министерство просвещения Республики Казахстан

О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики 
Казахстан от 31 октября 2018 года № 598 «Об утверждении Правил 

организации питания обучающихся в государственных организациях 
среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, 

внешкольных организациях дополнительного образования, а также 
приобретения товаров, связанных с обеспечением питания детей, 

воспитывающихся и обучающихся в государственных дошкольных 
организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 
31 октября 2018 года № 598 «Об утверждении Правил организации питания 
обучающихся в государственных организациях среднего образования, 
внешкольных организациях дополнительного образования, а также приобретения 
товаров, связанных с обеспечением питания детей, воспитывающихся и 
обучающихся в государственных дошкольных организациях, организациях 
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
организациях технического и профессионального, послесреднего образования» 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 17948) следующие изменение:

в Правилах организации питания, обучающихся в государственных 
организациях среднего образования, внешкольных организациях 



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

дополнительного образования, а также приобретения товаров, связанных с 
обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в 
государственных дошкольных организациях, организациях образования для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организациях технического и 
профессионального, послесреднего образования, утвержденных указанным 
приказом:

подпункт 13) пункта 2 изложить в новой редакции:

«13) поддержка казахстанских товаропроизводителей, производителей 
услуг – меры по созданию благоприятных условий для стимулирования развития 
производства товаров и услуг казахстанского происхождения в соответствии с 
пунктом 1 статьи 17 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан;»

пункт 106 изложить в новой редакции:

«106. Руководитель организации среднего образования в соответствии с 
перспективным меню, утвержденным органом управления здравоохранения, 
ежедневно утверждает меню с указанием выхода блюд на предстоящий день и 
размещает его в столовой, и в месте, доступном для родителей или законных 
представителей обучающихся.

Перспективное меню разрабатывается согласно постановлению 
Правительства Республики Казахстан от 12 марта 2012 года № 320 «Об 
утверждении размеров, источников, видов и Правил предоставления социальной 
помощи гражданам, которым оказывается социальная помощь», приказам 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 17 февраля 2022 года № ҚР 
ДСМ-16 «Об утверждении Cанитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к объектам общественного питания» (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 26866), 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР 
ДСМ-302/2020 «Об утверждении стандартов питания в организациях 
здравоохранения и образования» (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 21857), Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 9 декабря 2016 года № 503 «Об утверждении 
научно обоснованных физиологических норм потребления продуктов питания» 
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 14674), в соответствии с возрастными физиологическими 



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

особенностями обучающихся, натуральными нормами питания с учетом типа 
объекта питания, набора помещений и оснащения холодильным и 
технологическим оборудованием, а также национальных традиций и 
ассортимента продукции казахстанского происхождения, производимой в 
регионе, формирования рациона здорового питания.»;

в Приложении 8 к Типовой конкурсной документации по выбору 
поставщика услуги или товаров по организации питания обучающихся в 
организациях среднего образования, внешкольных организациях 
дополнительного образования, а также поставщика товаров, связанных с 
обеспечением питания детей, воспитывающихся и обучающихся в дошкольных 
организациях, организациях образования для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, организациях технического и профессионального, 
послесреднего образования:

строку, порядковый номер 2, изложить в следующей новой редакции:

«
2. Наличие документа, подтверждающего статус товара казахстанского происхождения , являю-

щегося предметом конкурса (лота)
Отсутствует 
(0 баллов)

Имеется 
(3 балла)

»;

часть вторую примечания изложить в новой редакции

« – по пункту 2 при участии потенциального поставщика в объединенном 
лоте баллы выставляются при предоставлении документа о сертификации товара 
(ов) потенциальным поставщиком – производителем товара казахстанского 
происхождения, на не менее 20% (двадцати процентов) товаров данного конкурса 
(лота);»;

приложение 6 к указанным Правилам изложить в новой редакции, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Комитету по охране прав детей Министерства просвещения Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства 
просвещения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
курирующего вице-министра просвещения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.

Испоняющий обязанности министра просвещения Республики 
Казахстан

М. 
Мелдебекова



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к приказу
Испоняющий обязанности

министра просвещения
Республики Казахстан
от 31 июля 2025 года

№ 173

Приложение 6
к Правилам организации
питания обучающихся в

государственных организациях
среднего образования,

внешкольных организациях
дополнительного образования, а

также приобретения товаров,
связанных с обеспечением

питания детей,
воспитывающихся и

обучающихся в
государственных дошкольных
организациях, организациях

образования для детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей,

организациях технического и
профессионального,

послесреднего образования

Форма

Протокол об итогах конкурса

____________________

(время и дата)

Заказчик *_______________________________________________________

№ конкурса ______________________________________________________



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Название конкурса ________________________________________________

Наименование организатора _______________________________________

Адрес организатора _______________________________________________

Состав конкурсной комиссии:
№ Ф. И. О. Должность, место работы Роль в комиссии

Перечень закупаемых услуг или товаров с указанием общей суммы 
____________________________________________________________________

№ п/п № Лота Наименование лота Количество Цена за единицу Выделенная сумма, тенге

№ лота __________________________________________________________

Наименование лота _______________________________________________

Информация о представленных заявках на участие в конкурсе (лоте) (по 
хронологии):

(количество заявок)
№ Наименование потенциального поставщика БИН (ИИН) / 

УНП
Дата и время представления заявки (по хронологии)

При рассмотрении заявок на участие в конкурсе были запрошены 
следующие документы (заполняется в случае осуществления запросов в 
соответствии с настоящими Правилами):

№ 
п
/п

Наименование организации/лица, к которому на-
правлен запрос

Дата направления 
запроса

Краткое описание 
запроса

Дата представления ответа 
на запрос

Результаты голосования членов конкурсной комиссии:
№ п/п Наименование потенциального поставщика (перечень потенциальных поставщиков), БИН (ИИН)/ УНП

ФИО 
члена 
комис-
сии

Решение 
члена ко-
миссии

Причи-
на от-
клоне-
ния

Подробное описание причин отклонения с указанием сведений и документов, подтверждаю-
щих их несоответствие квалификационным требованиям и требованиям конкурсной докумен-
тации

Отклоненные заявки на участие в конкурсе (количество заявок):
№ Наименование потенциального поставщика БИН (ИИН) / УНП Причина отклонения

Следующие заявки на участие в конкурсе были допущены (количество 
заявок):

№ Наименование потенциального поставщика БИН (ИИН) / УНП



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

Информация о результатах применения критериев, предусмотренных 
настоящими Правилами, ко всем заявкам на участие в конкурсе, представленным 
на участие в данном конкурсе:

к поставщикам услуг:
№ Наименование по-

тенциального по-
ставщика

БИН 
(ИИН)
/ УНП

Критерии

Опыт работы на рынке услуги в соответствующем регионе за предыдущие 7 лет

Опыт работы по организации питания обучающихся и 
воспитанников государственных организаций средне-
го образования

Опыт работы по организации пита-
ния на других объектах обществен-
ного питания

продолжение таблицы
Наличие повара, имеющего среднее специальное 
образование (при получении документа об образо-
вании до 27 июля 2007 года) или техническое и 
профессиональное, высшее образование с присуж-
дением квалификации повара (в области обще-
ственного питания)

Наличие диетолога или диетической сестры, 
имеющего медицинское образование и квали-
фикацию в области диетологии и (или) меди-
цинское образование с прохождением повыше-
ния квалификации (переподготовкой) в обла-
сти диетологии

Стаж 
пова-
ра

Наличие техноло-
га или техника - 
технолога, имею-
щего высшее, 
средне – техниче-
ское образование, 
в области обще-
ственного пита-
ния

к поставщикам товаров:
№ Наимено-

вание по-
тенциаль-
ного по-
ставщика

БИН 
(ИИН)
/ УНП

Критерии

Опыт работы на рынке това-
ров, являющихся предметом 
конкурса в соответствующем 
регионе за предыдущие 7 лет

Наличие документа, подтверждающего 
статус производителя товара казахстан-
ского происхождения, являющегося 
предметом конкурса (лота)

Условия доставки 
продуктов питания 
специализирован-
ным автотранспор-
том

Расчет баллов участников конкурса:
№ Наименование потенциального по-

ставщика
БИН 
(ИИН)
/УНП

Общий бал по кри-
териям

Опыт работы по кри-
териям

Дата и время подачи 
заявки

3. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения в соответствии с 
критериями путем открытого голосования решила:

1) признать победителем конкурса (лота) ___________________ (указать 
наименование и местонахождение участника конкурса, а также условия, на 
которых он признан победителем),

занявшим второе место ___________________ (указать наименование и 
местонахождение участника конкурса);



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

занявшим третье место ___________________ (указать наименование и 
местонахождение участника конкурса);

занявшим четвертое место ___________________ (указать наименование и 
местонахождение участника конкурса);

и так далее _____________________________________________________;

2) Заказчику конкурса ________ (указать наименование и местонахождение) 
в установленные настоящими Правилами сроки заключить договор об оказании 
услуги или поставке товаров по организации питания обучающихся в 
организациях среднего образования, а также воспитанников

и обучающихся дошкольных организаций, организаций образования для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с ________ (указать 
наименование победителя конкурса)

Либо:

признать конкурс (лота) __________________________ несостоявшимся 
(указать наименование

конкурса (лота) и причины признания конкурса несостоявшимся)

Либо:

Произведена отмена конкурса (лота), основанием которой является: Акты 
уполномоченных государственных органов (предписание, уведомление, 
представление, решение) № ____ от дд.мм.гггг.

Орган, принявший решение об отмене: (_______________________).

Либо:

Произведен отказ от конкурса (лота) по приобретению услуг и (или) 
товаров, не предусмотренных годовым планом приобретения услуг, товаров 
согласно настоящим Правилам.

Примечание:

* Сведения о заказчике не отображается, если несколько заказчиков.

Расшифровка аббревиатур:

БИН – бизнес-идентификационный номер;

ИИН – индивидуальный идентификационный номер;



 Редакциялау күні 31.07.2025
 Сақтау күні 07.08.2025
 Дата редакции 31.07.2025
 Дата скачивания 07.08.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық 
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан в электронном виде

УНП – учетный номер плательщика;

Ф.И.О. – фамилия, имя, отчество (при его наличии).


		2025-08-07T19:25:18+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА




